НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн”

Докторска програма „Дизайн”

Динка Жорова Якимова-Касабова

ДРЕХАТА ПОД ВЛИЯНИЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО

Автореферат

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна
степен „доктор“ научно направление 8.2 „Изобразително
изкуство“

Научен ръководител: Доц. Елена Тодорова

София 2017

Дисертационният труд съдържа: увод, пет глави, заключение, библиография, научни приноси, текстова част с обем 161 страници и 80 изображения в приложение, подкрепящи текста.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от съвета на Департамент "Дизайн" на

и насочен за защита от съвет на Магистърски факултет, Нов български университет, София.

Публичната защита ще се състои на 2017 г., от в зала, НБУ.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Обект на изследването

Обект на този труд са факторите, които водят до промяна на дрехите и органичната връзка между утвърдените естетически възприятия в областта на облеклото, пространството и събитията във времето.

Предмет на изследването

Предмет на изследването е разглеждане на значими явления от света на модата при създаване на дрехата и повлияването ѝ от фактори, като митология и религия, географско положение, културна принадлежност, изкуство. Към предмета на изследването са и моменти от историята и различни сфери, в които дрехата претърпява изменения под влияние на пространството, което „обитава“. Разглежда се религия и митология, социално пространство, сценично пространство, всички те влияещи върху специфичното оформяне на облеклото. За да се изследват по-добре, са разгледани явления или периоди от историята, в които това проявление е видимо и може да бъде проследено. При хронологичната периодизация за история на костюма са включени ранния период на човешкото общество, египетската цивилизация, античната култура. Обръща се внимание на всяко пространство, което човек обитава и което влияе на вдъхновението му да създава дрехи с конкретна функция и визия. Разглежда се огледалната проекция на пространството върху облеклото независимо дали това е храм, сцена или социална сфера, назовани най-общо с термина пространство.

Основно се спирам на периода, който е преломен в историята на създаване на дрехата, края на XIX-ти век и 20-те години на XX-ти век, когато изработването на облекло се превръща от шивашко творение, в дизайнерско произведение, съобразено с конкретна наложена тенденция и поведение. В труда още се разглежда социалното пространство и възникването и разнообразието на субкултурите. Най-ясното проявление на отношението между пространство и дреха се разкрива, когато водени от

нови принципи и различен светоглед, хората на субкултурите изразяват себе си и това, което им се случва чрез облеклото си.

Сценичното пространство от своя страна има много специфични изисквания към дрехата, която се превръща в сценичен костюм. За театрална постановка, балет или модерен танц, дрехата влиза в своята важна роля като част от спектакъла, подкрепяща действието на артиста.

Предмет на изследването са също така традиционните и съвременни медии като пространства, оформящи независима естетика за показване и реклама на облеклото. Разглежда се също нашето съвремие като пространство, предоставящо много и разнообразни възможности на потребителя и дизайнера за припознаване на собствения вкус и стил.

Основна изследователска теза

В центъра на проучването не е самият творец и неговият вътрешен потенциал, а различната среда, която е един от моделиращите елементи при формирането на една творческа личност и важен фактор при сътворяването на даден предмет (дреха). Очертава се траектория през пространства които повлияват ясно и категорично върху функцията и визията на дрехата, като съществена част от живота на човека, натоварена с много и различни функции и как различните пространства моделират дрехата. Подчертава се важноста на факторите, обуславящи изменението ѝ. Изследването насочва вниманието към необходимостта от познаване на историята и допринася за нейното обогатяване с конкретна гладна точка.

Задачи на изследването

- Очертаване на времеви периоди по отношение промените на дрехата.
- Синтез и подробно проучване на най-отчетливите фактори влияещи върху визията и функцията на дрехата.
- Проучване и обобщаване на художествените и конструктивни особености на дрехата, променяща се под влиянието на различни фактори.
- Изследването не си поставя за цел да е хронологически последователно в разглеждането на отделните епохи, а да извлече само най-типичните моменти в историята на създаването на дрехата.
- Посочване важноста и ползата от изследването и очертаване на бъдещи състояния на дрехата под влияние на различни фактори.

Методи на изследването

Основните методи, използвани в изследването са проследяване и анализ на отделни събития и факти и подбор на визуални материали. За целите на изследването е проучена литература, свързана с темата.

Терминология

Пространство

Абсолютното пространство на Демокрит и Нютон се определя като огромно празно вместилище, в което има място за вселената и за човека. В безкрайно празното пространство Демокрит помества атомите, които се движат в разни посоки и при сблъсък образуват видимите тела, които ни обграждат. Нютон нарича пространството „Божествена сетивност”, „сензорен апарат на Бога” (sensorium Dei). Тази концепция за пространството се нарича „субстанциална”, а това пространство – „абсолютно“.

Култура

Култура (от латински cultura, идващо от colo, colere и означаващо възпитание, образование, развитие, култивиране) е понятие с много нееднозначни дефиниции и поради тази многостранност и многопластовост се подлага трудно на единно определение. Различните дефиниции на културата отразяват различни разбирания или критерии за оценяване на човешката дейност. През 1952 г. Алфред Крьобер и Клайд Клъкхон съставят списък с над 200 различни дефиниции на култура, като трите основни значения са: изтънчен вкус в областта на изящните изкуства и хуманитарните науки, още известна като висока култура; цялостен модел на човешкото познание, вярвания и поведение, зависещ от способността за символно мислене и социално образование; комплект от споделени ценности, цели, поведения и практики, който е характерен за дадена организация или група;

Мода (на латински: modus - маниер, норма, правило, време, ритъм) означава начин на изразяване според вкуса, маниер на обличане и поведение, характерни за дадена епоха.

Сцена (от гръцки: σκηνή, „шатра“, „колиба“) има две значения в театъра. Първото значение на думата е платформа, върху която се аранжират декори предназначени за изпълнение на театрални постановки – представления. Другият смисъл на думата сцена е обособена в сюжетно отношение част от театралната постановка или всеки друг вид сценична творба: опера, оперета, балет, пантомима, кино-филм и др.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА - Визия и функция на дрехата - исторически моменти

1.1. Културно-исторически промени през двайсетте години на 20-ти век

ГЛАВА ВТОРА - Социално пространство - субкултурите, ново пространство разкриващо нови възможности

2.1. Хипи

2.2. Пънк

2.3. Хип-хоп

2.4. Бляскав рок и диско

ГЛАВА ТРЕТА - Сцената като пространство влияещо върху дрехата

3.1. Мода родена на музикалната сцена

3.2. Театрална сцена и костюм

3.3. Мода под влияние на кино-пространството

3.4. Балетен костюм

3.5. Кабаретен костюм

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА - Медийни пространства - традиционни модни издания и новите медии

ГЛАВА ПЕТА - Нашето съвремие и дрехата - нови пространства, нова перспектива

5.1. Устойчива мода

5.2. Технологична мода

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

НАУЧНИ ПРИНОСИ

БИБЛИОГРАФИЯ

Увод

Към която и епоха да се обърнем назад във времето, през цялата човешка история дрехата съпровожда човека, приемайки различни роли, разнообразна визия, различна функция и символика. Всеки път тя се влияе от пространствата, в които е поставена или сътворена. Променяйки се те отразяват различията във визията и функцията на дрехата, а необходимостта от промяната е провокирана от исторически събития, социални промени или климатични условия. Всеки път облеклото се променя и приема определена роля, възникваща спрямо нуждите на хората. Уникално, защото е създадено от майстор, но винаги под влияние на пространството, в което той твори, което изисква и налага дадена промяна. Творецът придава уникалност на своя продукт и самият той е уникално моделиран от пространството, което обитава.

Глава Първа

Визия и функция на дрехата - исторически моменти

Хилядолетия ни делят от първобитно-общинния строй и началото на човешката история, както и от информацията за облеклото на хората. Можем само да гадаем кога е направена първата дреха и дали има връзка с формирането на общество.

Началото на облеклото датира от времето на късния палеолит (40 000 -10 000 години пр. н. е.) и неолита. Източниците, които дават информация за този етап са малките пластички открити в Европа, Африка, Австралия и разбира се, скалните рисунки. Богата информация носят намерените инструменти за обработка на дърво, кожа, кости, от които са правени първите дрехи. Други доказателства, че първите текстилни изделия са изработвани между 20 000 и 30 000 години пр. н. е., включват костни игли и различни видове шевни инструменти. Намерените в пещерата Ласко (Франция) артефакти свидетелстват за ползването на конец и риболовни влакна, както и за изработването на тъкани дрехи и плетени кошници. Откритието на костните игли ни подсказва, че древните хора вероятно са изработвали кожени дрехи. Това им е помагало да оцелеят в по-неблагоприятен климат. Нещо повече, шевните игли позволяват декориране на облеклата с мъниста, черупки и животински кости.

Облеклото е било с опростена форма, предназначено да предпазва от климатични влияния и да обслужва ежедневието на човека, което следва нуждите на бита. Жените, занимаващи се с работата в дома, носят пола. Мъжете най-често са облечени с три четвърти панталони с колан или пояс, а кожите се използват за върхно предпазно наметало. Влиянието на пространството върху дрехата през тази епоха се свежда до зависимостта от климатичните условия, а самата дреха е направена от природни материали. Носените накити утвърждават мъжкото начало, а някои са използвани за амулети при правенето на магии. Това може да се приеме за първото свидетелство и знак за влиянието на магичното пространство върху промяната във визията на първобитното облекло.

Началото на социалното разслоение в древното общество бележи и началото на различията в облеклото, каквито наблюдаваме в древните цивилизации на Египет, Асирия, Вавилон, Гърция и Рим.

В Египет има изградена висока естетика за човешкото тяло, но въпреки това именно тук се наблюдава и ясно различие при облеклото на аристокрацията, градското и селско население и робите. Фараонът, заемащ най-високото стъпало в обществото, се отличава със специално по стойност и изработка облекло. Символика и разказ са запечатани в облеклото на владетеля. Египтяните наричат своите владетели „фараон“ (голяма къща), вярвайки, че тялото на господаря е дом на бога. Фараонът е натоварен с нелеката задача да бъде представен пред обществото като богочовек и това налага да е в подобавачи одежди. Египетският народ влага огромна енергия в построяването на храмове, които подчертават още повече силата и мощта на фараона и жреците. Тъй като самите изкуства са божествена привилегия и са дадени само на избрани смъртни, високо положение в обществото заемат писарите, архитектите, скулпторите и художниците.

Факторите географско положение и социален статус влияят върху визията на дрехата, но тук най-силно се усеща религията, чиято следа е дълбоко втъкана в изкуството, архитектурата и бита. Геометричната визия ясно личи в триъгълната форма на схенти и в поставянето на характерната триъгълна кърпа, както и триъгълното украшение, което фараонът носи на колана си. В облеклото му има разнообразно представяне на детайлите и геометрията, която можем да открием в архитектурната среда и художествените търсения в рисунките на творците. Редуването на елементи и материали създава динамика и разказ. Символите, присъстващи в костюма, внасят тържественост и почитание. Дрехата на фараона е натоварена с важната роля да представи човек „превърнат“ в пространство, обитавано от бог. Средата, в която на свой ред живее фараонът, е недостъпна за обикновения човек. Сътворяването на монументалните храмове и скулптури несъмнено подсилват внушението за съществуването на човека-бог. Цялото пространство е изпълнено със страх и почитание и изисква фараонът да се появи с жест и в специална одежда, носещи знака на египетската митология, подчинена на вярванията и традициите. Дрехата носи в себе си знаковост и символика, разказващи за египетските божества. Тя се превръща в част от мита за обожествения човек, оформена е под влиянието на социалното пространство, митологичната вселена и под влиянието на визуалните връзки с архитектурата.

Архитектурата на Древна Гърция, известна със своите храмове, се характеризира със силно формализирани характеристики както на структурата, така и на декорацията. Храмът се отличава с елегантността на пропорциите си и ефектите на светлината върху повърхността. Той е представен пред нас с изявена пластична форма. Тази форма проявява своето отражение в облеклото на древните гърци, което се отличава с хармонични пропорции и проста конструкция. То представлява меко правоъгълно парче с изящна драпировка върху тялото. Външната простота и изящество на успоредно падащите гънки напомнят реда на колоните на храма, някои от които са допълнително обогатени от канелюри, препращащи отново към

[…]

дрехи, които променят цвета си в зависимост от природните особености на мястото. Изследователите в момента използват това, за да разработват визуално адаптируеми дрехи, които да отразяват персонална информация, например при смяна на настроение, при промяна на някои характеристики на отделната личност или промяна на цвета в зависимост от часа или метеорологичните особености на деня. Е-текстилен се прилага, също за подпомагане на диагностицирането при медицински проблем и осигуряване на съответно лечение.

Модата и технологиите, науката и дизайнът са контрастиращи понятия. Ние можем да проверим, колко актуално е сливането на технологии и мода, и как това явление влияе върху създаването на дрехата. През годините все повече и повече хора, се интересуват от разширяващата се сфера на модерните технологии. Някои я възприемат чисто по отношение на бъдещия стил, докато други са привлечени от техническия потенциал и комбинирането на „твърда“ технология с „мек“ текстил. Това проучване може да осветли и обнови нашите познания за техниката на създаване на една съвременна дреха, като отправи послание към хората, да се замислят повече върху ефекта от съвременните модерни технологии. По-нататък в текста са представени материали, като много от проектите имат концептуален характер, а други са действителни търговски продукти. Но всеки улавя въображението в своите различни предложения за бъдещото значение и предназначение на облеклото.

Персонализирането на облеклото дава възможност за нови начини на самоизразяване, което е основен фактор при създаването на модни артикули, привличащи вниманието на публиката. Все пак много важен фактор за визията на облеклото е средата, за която е предназначена. Всички дрехи имат социални, психологически и физически функции. Дизайнерите на модни дрехи виждат крайните потребители като модерни същества, които са внимателни към стила и мощния потенциал на водещите технологии. Философията на дизайна им се основава на идеята, че дрехите участват в непосредственото програмиране на околната среда и по този начин са постоянен предавател и приемник на емоции, преживявания и смисъл.

Дрехите имат голям експресивен потенциал, който се усилва чрез използването на технологии. Известни в областта на технологичния дизайн са работите на: Хюсеин Чалаян, -Турция Ying Gao Montreal, Canada -Инг Гао Монреал, Канада, CuteCircuit London, Великобритания Скейт Хоуди-Skate Hoodie (2007) Лондон, Великобритания, Кери Уолъс Лондон, У Kerri Wallace London и др.

Технологията се развива и разширява все повече своята намеса в различните пространства, които обитаваме. Голяма част от съвременните творци надскачат традиционните модели за сътворение на дрехата, създавайки съвсем нов продукт, вплетени изкуство и техника и така те визуализират новите идеи, които могат да влязат в употреба. За да допуснем технологията изцяло в личното си пространство, ни е необходимо време, което ще ни даде възможност да израснем като превъзпитани

потребители. Днес все още вървим в тази насока, в която се променят съвременните концепции за човешкия живот, създават се нови идеи за идентичност и нови системи на поведение. Независимо дали човек е създател или потребител, той трябва да преосмисли поведението си, а най-добрата прогноза за оформяне на бъдещето пространство би била човек да се опита да живее в симбиоза с природата и технологиите.

Заключение

В безкрайното празно пространство според Демокрит се помещават атомите, движещи се в разни посоки. При сблъсък те образуват видимите тела, които ни обграждат. В безкрайното празно пространство се вместили пространствата на нашата реалност, а в тях ние уютно и удобно настаняваме нашето битие. Визуалната среща със света, който ни обгражда, е първата провокация за сътворяване на обекти в нашия живот. Те трептят със собствена енергия, създаваща благоприятна или не – среда за съществуване. Обектите в нашите пространства разказват истории и живеят свой живот, който се променя под влиянието на различни фактори. Историята на дрехата е дълга, необятна и интересна през своя живот, чието начало е отпреди хилядолетия. Тя променя своята функция и визия безброй пъти, като дава възможност на човека да разполага с нейните дадености и свойства. От току-що одраната кожа до Е-текстила – материалът от който се прави дрехата също еволюира, като дава възможност за различна функционалност и участие на облеклото в нашето ежедневие. Дрехата и нейните метаморфози се влияят силно от заниманията на човека, от неговия социален статус, културна принадлежност и дори – географската точка на пространството, което обитава.

Както човекът играе много и различни роли, поставен в предизвикателството на различните пространства на собственото си настояще, така и дрехата променя своя характер спрямо пространството, в което е ситуирана. В началото тя играе простата роля да облича и бъде функционална, да предпазва и служи на собственика си, като защитава тялото му от неблагоприятния климат. Постепенно тя става признак за социален статус, а после и символ на митологични и религиозни вярвания и така, нейната роля става все по-многообразна. Минават хиляди години, докато дрехата се превръща в огледало на околната среда, архитектурата и интериора, в който се разхожда нейният собственик. По-късно с промените, които настъпват в историята, тя е не само шивашко произведение, а и предварително проектирано дизайнерско творение. Пред дрехата се разкрива цяло ново пространство, в което тя се представя – модната сцена и списанията за мода. Там облеклото заживява своя собствен живот. Колоритната ѝ роля се ражда от нуждите на човека в дадена ситуация. В повечето случаи тя помага или забавлява, но през цялата си история е верен отразител на обитаваното пространство. Обществото напредва в своето развитие - то вече е сложно и многопластово - няма рязко разграничение между обикновения човек и аристокрацията, обитаемостта на пространството е обобщена от липсата на цел, а

стойността на дрехата не е същата, както в миналото. Сферите в които човекът живее и се развива се увеличават, той не е свързан вече само с дома и лова, както в самото начало, а е привързан към навиците и задълженията си, възникнали въз основа на доста по-усложнен начин на живот. Въпреки това етикетът и нормите, макар и променени, все още съществуват, доказвайки, че пространствата имат и налагат своите изисквания към дрехата.

Днес сме свидетели на много и различни стилове на обличане. Съвременният човек има привилегията да избира между тенденциите и бавната устойчива мода, а дрехата еволюира и това се вижда в начина на създаване и използването на уникални технологични материали. Най-новото електронно пространство е предвестник може би на космичното. Невидимите връзки, които се разпъват между хората, лавината от информация – създават водовъртеж, в който стиловете се смесват и обогатяват един друг. Отправните точки за създаване на дрехата са многообразни, връзките между пространствата са много по-къси.

Темата за пространството и дрехата е необятна. Тя започва много назад в историята на човечеството и стига до философията, където фактите могат да бъдат разигравани в дълго словесно представление. Когато дизайнерът създава своите дрехи, той черпи вдъхновение от историята и фантазията си, но не трябва да забравя, че най-големият фактор, влияещ на произведението му е настоящото пространство, в което живее и твори. Времето ще покаже кое е следващото пространство, в което дрехата ще добие нова визия. Ще бъдем ли принудени да я унифицираме спрямо нови нужди на обитаване на нови пространства или многообразието от стилове ще даде възможност на всеки творец да налага собствена концепция за стил.

„Това, което със сигурност знаем е, че всяко наше външно възприятие „разполага” възприетото в пространството.“... Имануел Кант

Научни приноси

1. Работата събира информация за историята на дрехата от съвсем нова гледна точка като я представя в различни сфери (пространства) от нашето битие.
2. Разработката може да положи началото на по-разширено проучване и експеримент в областта на философията на модата и художествената сфера.
3. Дисертационният труд е първото по рода си у нас теоретично изследване за влиянието на основни фактори, като изкуство и архитектура, оформящи дрехата.
4. Разрастващите се стилове в областта на дизайна на дрехата, са предпоставка за търсене на корените на дизайнерските вдъхновения и решения, които са все по-иновативни и абстрактни. С разглеждането на това явление идва и необходимостта от обсъждането и класифицирането на различните стилове и предпоставките за възникването им в нашето съвремие. Това от своя страна ще хвърли по-голяма светлина върху въпроса за съвременното разбиране за дизайн на облеклото и неговият произход.
5. С настоящата работа, за първи път е направено системно разглеждане на различните фактори, влияещи на дрехата и те са класифицирани и анализирани.
6. Поднесената информация, която лесно и бързо може да бъде разгледана и анализирана от студенти и професионалисти по дизайн на облеклото.

7. За първи път пространството, като фактор влияещ на дрехата, е разгледан като водещ елемент в сътворяването и метаморфозите на дрехата, което представя от нов ъгъл, тълкуваните до този момент факти.
8. Описани и приложени са 80 илюстрации, разкриващи по - разширено подробни факти от историята, което би могло да подпомогне самостоятелни творчески проучвания в сферата на модния дизайн.
9. Научният труд може да се използва за учебни цели.
10. Представени са и най-новите тенденции в модния дизайн на дрехата и са очертани възможните им посоки в бъдеще.
