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НА

ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И

НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“ ДЕПАРТАМЕНТ „ДИЗАЙН“ ПРИ НБУ

ДОКТОРАНТ: ДИНКА ЖОРОВА ЯКИМОВА- КАСАБОВА

ТЕМА: „ДРЕХАТА ПОД ВЛИЯНИЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО“

Научно направление:8.2 „Изобразително изкуство“

Настоящият труд е мотивиран от творческите интереси на докторантката в

областта на модата и преподаваната от нея дисциплина в АМТИ, Пловдив. Тук ще си

позволя да припомня отличното представяне на Динка Якимова по време на следването

й в специалност Текстил в НХА /1998-2004г./ и нейната изключително интересна

дипломна работа „Хамелион“. Това беше инсталация от облекла, провокирани от

околната архитектурна среда, където човек се идентифицира със заобикалящите го

обекти и се скрива в своето удобно убежище – дрехата. Техниката е ситопечат на

архитектурни графични форми върху плат и брилянтно ушити облекла с изчистена

линия. Този факт не е случаен. Той насърчава творческия път на дизайнерката и

логично води до днешното вълнуващо събитие, нейната докторантска защита.

Динка Якимова има сериозна творческа биография. Тя участва активно в изложби и

уършипи на Концептуална дизайнерска платформа Иван АсенІІ, в дизайнерски форуми

в Австрия и Виена, в изложби на СБХ и много други. Има необходимите научни

публикации.

Темата на дисертационния труд е изклучително интересна, многопосочна и очертава

параметрите на изследването, съставните елементи и процеси. Отбелязанният периодът

в докторантурата, включва годините, които бележат разделителна линия между два

века, изключително важни за динамичните промени, в областта на изкуството и

дизайна.

Трудът разглежда „огледалната проекция на пространството върху облеклото

независимо дали това е храм, сцена или социална сфера, назовани най - общо с

термина пространство“ /цитат от докторантурата/. Той съдържа историческа част,

свързана с митология, религия, изкуство, включващи древни култури и обитаващи

пространства, които влияят върху облеклото на човека. Акцентът е върху периода от

края на ХІХв. до 20-те години на ХХв., когато шивашкия занаят става дизайнерски

продукт. В труда се очертава хоризонтална ос от компоненти, важни за визията на

дрехата, а именно- пространство – функция – начин на живот – култура.

Авторефератът отразява коректно основното съдържание на дисертациятя.

Дисертационният труд съдържа: увод, пет глави, заключение,

библиография, научни приноси – текстова част с обем 161 страници и 80

изображения в приложение, подкрепящи текста.

Методите на изследване отговарят на поставените цели и задачи на

дисертационния труд. При работата по темата е използван „културно-

исторически анализ“, „стилов анализ“ и подбор на визуални и текстови

материали.

Цели и задачи: Проследява се хронологично развитието на облеклото в

исторически, социологически, култорологичен и артистичен план, свързани с

пространството, и облеклото като субкултурен феномен.

Актуалност: Темата е особено актуална, както за преподаватели и

студенти, изучаващи мода, така и за дизайнери и изкуствоведи с интерес към

разглежданата проблематика. Трудът може да служи и като основа за нови

изследователски проекти.

Структура на дисертацията.

Увод: Представя границите на изследването, съпътстващите теоретични

проблеми, артистични концепции при създаване на дрехи, съвременни

технологии, динамика на художествените процеси и модни тенденции в

посочената времева рамка.

Първа глава: Докторантката прави исторически преглед на развитие на

облеклото, свързано с определини пространства - от първите датирани облекла и

интрументи за изработка през епохата на неолита /40000–10000 г. пр.н. е./до

сецесиона и модерния начин на живот от 20 години на ХХ в. Този блиц преглед

дава знания за наличието на общи принципи при създаването на дрехи и отражението

на религията, архитектурата, изкуството, технологиите върху тях.. Те показват

културата и различията в облеклото в зависимост от йерархията в обществото и начина

на живот. Трудът ни запзнава с египетската цивилзация и дрехата, която носи

знаковост и символика на египетските божества, с архитектурата на Древна Гърция и

известните гръцки храмове, отличаващи се с елегантност на пропорциите, симетрия и

ритъм, даващи отражение върху облеклото на древните гърци – хармонично, с

изчистена конструкция и цвят. Римският костюм е компилиран от многообразието от

култури, които съставят Римска империя. И тук както при другите древни цивилизации

дрехата подчертава социалната йерархия и е взаймствана от архитектурните елементи.

Общата основа при създаването на дрехата при древните цивилизации е „силната връзка

между митология, религия, изкуство и бит“. При анализа на различните епохи Динка

Якимова прави своето заключение, че “ Визуалната връзка между архитектура и

костюм ясно личи в почти всяка епоха от историята - готика, ренесанс, барок и рококо,

чак до средата на XIX–ти век, когато Чарлз Фредерик Уърд слага началото на

първокласната мода по поръчка“/цитат/. Така например готическите катедрали, са в

пряка връзка с пропорциите в средновековния костюм, а в епохата на Ренесанса,

изкуството, науката, занаятите, създаването на нови материи и орнаменти, вдъхновени

от природата, стават важна част от живота и облеклото на човека. Тъжествеността на

Барока и грациозността на стила Рококо оставят своя отпечатък върху архитектурата,

декорацията на интериорните пространтсва, материите, орнаментите и облеклото.

Новият ХХ век предлага нов начин на живот, нова архитектура, нова интериорна

среда и нов стил при създаване на облекло.„Формата и линията при дрехата са

взаимствани от декоративното изкуство, обогатено с орнаментална и флорална

стилистика“/цитат/. Елегантните пластични форми при сецесиона присъстват

едновременно в архитектурата, интериора и модата. Този декоративен стил се ражда

чрез творческото търсене и взаимодейтвие между различните жанрове в изкуството,

вдъхновени от източното изкуство. Дрехата през 20-те години! В дисертационният труд

е разгледано творчеството на дизайнери-новатори, провокирани от духа на новото

време, като Уърт, Пол Поаре, Коко Шанел, една от най- влиятелните жени на ХХв,

защитаваща в своята работа удобството и естетиката, и още Люсил, Жана Пакен, Жана

Ланвен, Мадлен Вионет и др. ”Ready to wear” или конфекция. След интереса към

ръчно изработената авторска дреха следва период на машинното производство на

облекла. Създадената система за пропорционални размери, дава възможност да се

произвеждат дрехи в масов мащаб. „Новите технологии и промените в начина на живот

променят и концепцията за модата като продукт“, прави заключение докторантката.

Втора глава: Разглежда субкултурите като нови пространства с нови уникални

възможности. Докторантката Динка Якимова анализира визията и обособените територии

на субкултурните движения, променили живота на цели поколения. Едно от най-

интересното е хипи движението от 60-70те години на ХХв. Характерно за него е

експериментаторския дизайн, който „излиза на улицата и подлага на преоценка

традиционните ценности в живота и модата“. Творбите на Ив Сен Лоран, Соня Рикел,

Мари Конт, Барбара Хуланицки стават хит през тези години. Дизайнът при платовете,

артистичните решения и технологиите вървят в една посока. Различното е издигнато в

култ. Пънкът е социално натоварена идеология, която демонстрира чрез дрехата ярко

изразената индивидуалност и експресивност. Движението се идентифицира с музиката

пънк рок и антиконформизма. „Това е време за промени и крайности“, отбелязва

докторантката. Тук се разглежда и дейността на дизайнерката Вивиан Уестууд,

основоположник на пънк модата. Тя създава дизайн, който правръща дрехата в арт

произведение. В дисертационният труд присъстват и: киберпънкът, ориентиран към

научната фантастика и високотехнологичните материи с основоположник Уилям Гибсън,

Хип-Хоп движението, което включва: диджеи, графити, брейк и рапиране с корени от

афроамериканската музика и култура. То има своя мисия и социални послания, които и

днес присъстват в световните практики. „Текстилният дизайн следва модните тенденции

при отделните стилове“,прави изводи докторантката.

Трета глава. Включва сцената като пространство влияещо върху дрехата.

Изключително интересна част от дсертацията, която разглежда взаимодействието дреха-

сценично пространство, провокирана от „сцената“ като вдъхновител на модни тенденции

и дизайнерски решения. Стартира с едно от най- абстрактните изкуства – музиката и джаза

от 20-те, преминава през театралните сцени и костюма, киното, балета и кабарето. Този

сбор от сценични пространства изискват определена визия на облеклото, артистично

поведение, характер. И модата като медия реагира на новите тенденции и костюмография.

Представено е историческото развитие на театралния костюм и маската от древността до

20-те години на ХХ в., важни за характера на сценографията и актьора. „В пространството,

наречено театър дрехата оживява по уникален начин с необикновено предназначение“,

/цитат от докторантурата/. Киното, като „едно от най- космополитните изкуства“ и

влиянието му върху модата е представено изчерпателно в докторантския труд. От зората

на филмовата индустрия тя работи с известни модни дизайнери. Това са Коко Шанел,

подписала първия договор за филмови костюми от 1931г., Маделин Вайонет, Елза

Скиапарели и нейните тоалети, които стават и дрехи, носени извън снимачната площадка,

и повлияващи върху вкусът и стила на обществото. Дисертационният труд изследва и

възможностите и интерпретациите на балетният костюм от 17-18 и 19в., даващ

възможност за свобода на движение на танцьорите, за създаване на хореография и среда.

„Танцът е комплексно изкуство, чийто главни компоненти са движение, музика,

пространство, между който не на последно място се нарежда и танцовият костюм като

подкрепящ спектакъла компонент”, цитат от анализите на докторантката. Кабаретният

костюм и едно от най-популярните кабарета в света „Мулен Руж” и танца, известен като

„Cancan“ са отбелязани в докторантурата.

Четвърта глава. Медийно пространство и дрехата. Откакто модата осъзнава своя

водещ статут в обществото, тя има нужда от популяризиране и информиране за своите

тенденции, дизайнери, влиятелни личности, начин на живот. Такива са едни от най-

старите изтъкнати списания „Харпърс Базар” и „Вог”, с художествени фотографии,

създадени от талантливи творчески екипи.“Вог“ продължава и днес да е водещо издание

за стил, вкус и мода. В началото на ХХI в. постепенно „мрежата“се намества в медийното

пространство чрез социалните мрежи, мега магазини, виртуалите модни ревюта, уеб

сайтове и др. Безспорни са възможностите на новите медийни технологии. Връзките

производител-потребител са мигновени. Добива популярност екомодата, новото

списание „SIX”, за етична мода, което „отбелязва дизайнерите, отделни лица, независими

марки и компании, които създават по-етично и устойчиво бъдеще за модната индустрия“.

Докторантката обръща голямо внимание на антитезата на днешната "бърза мода", и

нейните щадящи предимства за обществото и планетата. Тя прави извода: “Може би

бързото докосване до световете от виртуалното измерение ще накара част от

обществото да преосмисли своите етични стандарти, спрямо модата“

Пета глава. Нашето съвремие и дрехата - нови пространства, нова перспектива.

Изключително важна глава за докторантския труд, в която обстойно се разглежда т.н.

„бавна “ или „устойчива мода“ с качеството на производство и устойчивост във времето.

Това са дрехи с послания, с емоционални връзки, дрехи, които са част от бъдещето,

даващи „нов тласък в областта на науката, търсещи нови и абстрактни идеи за

производство на текстил и облекло“. Тази мода има нужда от връщане към древните

техники, които съчетани с екологични или рецеклирани материали, създават нови,

съвременни модни продукти. Включването на занаятите и ръчната работа в „бавния“

дизайн, се превръщат в основен елемент във философията на екологичните дизайнери и

марки. Такива са Ливия Фърт и Стела Макартни, Исей Мияке, „H&M”, Nike, които

екпериментират с различни материали, техники и дизайни. Модната индустрия, се смята

за втората най-замърсяваща в света. Идеята на движението за екологична и етична

мода е да преосмисли начините на производство и да пази чиста природата. „Цели

екосистеми са променени поради нашия апетит за дрехи“ констатира докторантката.

Организация, наречена Етичен Моден Форум е изготвила набор от критерии за етична

мода. Трудът на Динка Касабова посочва тези проблеми и акцентира на възможностите

на устойчивата мода.

В дисертацията се обръща специално внимание на бъдещето на експерименталните

интердисциплинарни проекти, които изследват връзката между текстила, дрехите и

здравето на човека, базирани на нанотехнологиите, като създават "умни" и

"интерактивни тъкани" и тъкани с термична памет. Това е т.н. технологична мода,

важна част от труда, която чартае посоките на съвременното изискване към дрехата.

Някой от най - модерните технологии дават възможности за общуване с дрехата „на друго

ниво“. Например Хюсеин Чалаян е известен моден дизайнер, който експериментира с

новите технологии при създаване на своите модни колекции. “Smart“ текстил е създаден

от синтетични влакна с вградени технологии. „Развитието на новият смарт текстил е

знак за зараждане на ново явление в модата“, пише докторантката. Новият стил ще

трябва да отговори на определени нужди като себеизразяване, комуникация, естетична

визия, предпазна функция. Новите компоненти генерират енергия от слънчевите лъчи и

я съхраняват в батерии, които се използмат при създаването на специално облекло. Един

от най-иновативните проекти в тази сферата за осъществяване на връзка между

дигиталните технологии и дрехата, отбелязани в труда е работата на инженери от екипа

на Google и дизайнери на „Levi's”. Например технологията Google Jacquard, позволява

новосъздадения текстил да се превърне в повърхност, която се управлява от жестови

команди.

Друга част от умните тъкани е електронния текстил, който е „интердисциплинарна

научна област, фокусирана върху разработване на технологии и производствени

техники за създаване на гъвкави информационни системи, както за военната

индустрия, така и за масово потребление“. Повечето „интелигентни“дрехи са

хибридни продукти, някои от тях подходящи за сцена. За създаване на електронен

текстил или е-текстил се обединяват усилията на различни специалисти в екипи от

инженери от електрониката и текстилната промишленост, лекари, учени, дизайнери.

Спомената е работата на дизайнера на футуристични дрехи- холадката Анук Випрет.

Дрехата като втора кожа е отбелязана в труда. С напредъка на технологиите се

създават тъкани, които имитират много от свойствата на кожата. Съвременните

облекла съчетават естетика, стил, функция, високи технологии. Всички дрехи имат

социални, психологически, физически и естетически функции и се основават на

ергономията на тялото, технологиите, материалите и въздействието върху околната

среда. Именно това доказва чрез своята работа Динка Касабова. Но тя отбелязва,

че предстои проучване на здравните последици от „модерните дрехи“.

Заключение:

Докторантката Динка Якимова изключително задълбочено издирва, събира и

систематизира материалите по темата, използвайки в повечето случаи чуждестранни

източници и прави необходимите анализи и научни заключения. Дисертационният труд е

добре структуриран и организиран. Текстът и визуалните материали към него отговарят

на изискванията. Научните приноси са изведени компетентно от докторантката и са

важна част от научното изследване. Важността на този труд е в силата му да

документира, анализира и преосмисля създаването на дрехи, свързани с определени

пространства в исторически, културен, естетически, екологичен и технологичен план.

Образоването на младото поколение в новия начин на устойчиво мислене е важна част от

този процес. Представени са и най-новите тенденции в модния дизайн на дрехата и са

очертани възможните им посоки в бъдеще. Научният труд може да се използва за учебни

цели. Дисертационният труд представлява завършено научно изследване, което обхваща

определен период от време и проследява развитието на облеклото във връзка с

пространството, начина на живот, културата, новите материали и технологии.

Представеният текст и съпътстващите визуални материали ми дават основание

да се обърна към почитаемото Научно жури и убедено да предложа да присъди

на Динка Якимова образователната и научна степен “Доктор”.